

平成29年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月13日

上場会社名 旭化学工業株式会社
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部課長 (氏名) 亀島 洋一

TEL 0566-92-4181

四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第3四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第3四半期	5,002	△0.8	49	—	96	—	50	—
28年8月期第3四半期	5,044	△11.4	△77	—	△17	—	△243	—

(注) 包括利益 29年8月期第3四半期 177百万円 (—%) 28年8月期第3四半期 △651百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第3四半期	15.55	—
28年8月期第3四半期	△70.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年8月期第3四半期	5,529	4,185	75.7	1,296.78
28年8月期	5,160	4,018	77.9	1,244.74

(参考) 自己資本 29年8月期第3四半期 4,185百万円 28年8月期 4,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	0.00	—	3.00	3.00
29年8月期	—	0.00	—		
29年8月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,600	5.0	60	—	120	—	70	—	21.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年8月期3Q	3,896,000 株	28年8月期	3,896,000 株
② 期末自己株式数	29年8月期3Q	668,100 株	28年8月期	668,017 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年8月期3Q	3,227,933 株	28年8月期3Q	3,438,483 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府及び日銀の政策を背景に企業収益の回復や雇用環境の改善が一段と進み、緩やかな回復基調で推移いたしました。世界経済は米国新政権の今後の経済政策やアジア新興国の経済動向、英国のEU離脱問題など先行きの不透明感は高まっております。

このような状況の中、主な販売先であります電動工具業界におきましては先進国を中心に国内外市場において販売は堅調に推移いたしました。自動車業界におきましては、北米、アジアを中心に国内外市場において販売は堅調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は50億2百万円（前年同四半期比0.8%減）となり、経常利益は96百万円（前年同四半期は経常損失17百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は50百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億43百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具部品と自動車部品共に受注が増加し、売上高は23億15百万円（同7.7%増）、営業損失は3百万円（前年同四半期は営業損失79百万円）となりました。

②中国

中国は、為替の影響や受注減少により売上高は25億89百万円（同8.1%減）となりましたが、営業利益は1億14百万円（同99.4%増）となりました。

③タイ

タイは、受注が増加し、売上高は1億45百万円（同12.8%増）となりましたが、依然として稼働率が低いいため営業損失は59百万円（前年同四半期は営業損失63百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ3億68百万円増加し55億29百万円（前連結会計年度末比7.1%増）となりました。これは主に現金及び預金が72百万円、受取手形及び売掛金が1億48百万円、投資その他の資産が1億57百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ2億円増加し13億43百万円（同17.5%増）となりました。これは主に買掛金が1億49百万円、その他流動負債が34百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産の合計は前連結会計年度末と比べ1億67百万円増加し41億85百万円（同4.2%増）となりました。これは主に利益剰余金が40百万円、為替換算調整勘定が1億24百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月10日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

連結業績予想は、当社が現時点で入手した見通しであり、実際の業績等は業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。今後修正の必要が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,589,480	1,661,558
受取手形及び売掛金	744,420	892,727
商品及び製品	197,897	185,373
仕掛品	157,096	165,049
原材料及び貯蔵品	130,536	115,529
繰延税金資産	747	1,176
その他	176,096	181,603
貸倒引当金	△2,000	△530
流動資産合計	2,994,276	3,202,488
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	557,269	534,944
機械装置及び運搬具(純額)	347,971	343,302
土地	865,416	878,379
その他(純額)	27,423	42,167
有形固定資産合計	1,798,081	1,798,794
無形固定資産	8,447	10,285
投資その他の資産		
投資有価証券	165,804	162,267
その他	197,313	358,384
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	360,059	517,593
固定資産合計	2,166,587	2,326,673
資産合計	5,160,864	5,529,161
負債の部		
流動負債		
買掛金	684,182	833,774
未払法人税等	11,831	23,883
賞与引当金	28,540	33,289
役員賞与引当金	3,510	3,474
繰延税金負債	—	2,525
その他	237,313	271,387
流動負債合計	965,378	1,168,334
固定負債		
繰延税金負債	129,269	140,547
役員退職慰労引当金	47,839	34,138
その他	367	270
固定負債合計	177,476	174,956
負債合計	1,142,855	1,343,291

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,528,321	2,568,829
自己株式	△298,814	△298,844
株主資本合計	3,631,233	3,671,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,079	63,353
為替換算調整勘定	326,696	450,806
その他の包括利益累計額合計	386,776	514,159
純資産合計	4,018,009	4,185,870
負債純資産合計	5,160,864	5,529,161

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)
売上高	5,044,390	5,002,154
売上原価	4,712,579	4,566,014
売上総利益	331,810	436,140
販売費及び一般管理費	409,184	386,535
営業利益又は営業損失(△)	△77,373	49,604
営業外収益		
受取利息	22,993	18,225
受取配当金	350	321
為替差益	23,387	22,249
その他	13,661	6,064
営業外収益合計	60,393	46,861
営業外費用		
支払利息	136	62
その他	243	—
営業外費用合計	379	62
経常利益又は経常損失(△)	△17,360	96,402
特別利益		
固定資産売却益	500	—
投資有価証券売却益	18,997	10,912
特別利益合計	19,497	10,912
特別損失		
固定資産売却損	815	1,039
固定資産除却損	206	645
減損損失	216,607	—
特別損失合計	217,628	1,684
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△215,490	105,630
法人税、住民税及び事業税	61,673	43,471
法人税等調整額	△34,119	11,966
法人税等合計	27,553	55,438
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△243,043	50,192
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△243,043	50,192

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△243,043	50,192
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,210	3,273
為替換算調整勘定	△401,195	124,109
その他の包括利益合計	△408,406	127,383
四半期包括利益	△651,450	177,575
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△651,450	177,575
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	2,150,391	2,768,092	125,905	5,044,390	—	5,044,390
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	50,183	3,412	53,596	△53,596	—
計	2,150,391	2,818,276	129,318	5,097,986	△53,596	5,044,390
セグメント利益又は損失 (△)	△79,887	57,191	△63,255	△85,952	8,578	△77,373

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	2,315,958	2,540,295	145,900	5,002,154	—	5,002,154
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	49,070	—	49,070	△49,070	—
計	2,315,958	2,589,365	145,900	5,051,225	△49,070	5,002,154
セグメント利益又は損失 (△)	△3,904	114,023	△59,422	50,697	△1,092	49,604

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。